I ("A.

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 25.09.2025г. № 501

станица Динская
Об утверждении порядка муниципального этапа краевого

профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» в целях выявления, поддержки и
поощрения эффективно работающих педагогов образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного образования, . повышения их
профессионального уровня, во исполнение приказа министерства образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края 17 декабря 2021 г. № 3808
«Об организации и проведении краевых профессиональных конкурсов в
Краснодарском крае» приказываю:

1. МКУ ЦПО МО Динской район (Ковалева И.А.) совместно с
дошкольными образовательными организациями Динского района, организовать
и провести муниципальный этап краевого профессионального конкурса
«Воспитатель года» в 2025 году (далее - Конкурс) с 13 октября по 24 октября
2025 года на базе Б ДОУ МО Динской район «Детский сад №1» (Зайченко О.Н.,
заведующий ДОО), МАДОУ комбинированного вида «Детский сад № 8 Динской
район» (Чегаева Е.Л., заведующий ДОО).

2. Утвердить:
2.1. Порядок проведения муниципального этапа краевого

профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2025 году (приложение №1).
2.2. Состав оргкомитета с функциями жюри муниципального этапа

Конкурса (Приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям ДОО обеспечить участие педагогов в

муниципальном этапе Конкурса.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на методиста

МКУ ЦПО МО Динской район И. А. Ковале?^^^

М. А. Ежкова

Приложение №1
к приказу У О
от 25.09. 2025г. №501

ПОРЯДОК
проведения краевого профессионального конкурса

«Воспитатель года Кубани» в 2025 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок проведения муниципального этапа краевого
профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2025 году (далее - Порядок)
разработан с учетом Положения о Всероссийском конкурсе «Воспитатель года
России» (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации №
367 от 16 мая 2023 г., зарегистрирован в Минюсте России 4 августа 2023 года,
регистрационный №74647), в соответствии утвержденным приказом
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
от 17 декабря 2021 г. № 3808 «Об организации и проведении краевых
профессиональных конкурсов в Краснодарском крае».

1.2. Порядок определяет сроки проведения Конкурса, перечень
документов и материалов, предоставляемых для участия в конкурсе, структуру,
формат проведения и критерии оценки конкурсных испытаний, требования к
жюри, процедуру определения и награждения победителей Конкурса.

1.3. Сроки проведения Конкурса с 13 октября по 24 октября 2025 года.

2. Условия участия, требования к документам и материалам
2.1. Для участия в конкурсе администрация образовательной организации
официальным письмом (заявка) направляют в управление образования
(дошкольный отдел) следующие документы:

-Заявку на участие (Приложение №1)
-Информационную карту участника Конкурса (Приложение №2 к настоящему
порядку)
-Согласие участника на обработку персональных данных (Приложение №4).

2.2. Прием документов на участие в Конкурсе осуществляется до 22 сентября
2025 года в управление образования МО Динской район по адресу: ст. Динская,
ул. Красная, 78/1 Б, нарочно и в электронном виде (word) на почту kovaleva-
i г ina64 @у an d ex. ru

2.3. До 13.10.2025г. -разместить материалы в соответствии Порядка о
проведении Конкурса.

3. Конкурсные мероприятия

3.1. Конкурс проходит в два этапа (заочный и очный)
3.2. Заочный тур включает одно конкурсное испытание: «Педагогическое

мероприятие с детьми», самоанализ.
3.2.1. Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с детьми»

Видеоматериал оценивается (13.10. - 17.10.2025г.)
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом

профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа
развивающего занятия.

Формат конкурсного испытания: групповое занятие с детьми, которое
проводится конкурсантом в образовательной организации, реализующей
образовательные программы дошкольного образования.

Конкурсное испытание (тема занятия) проводится в соответствии с
календарно-тематическим планированием и распорядком пребывания
воспитанников в дошкольной образовательной организации.

Конкурсное испытание проходит в два этапа: 1 - проведение мероприятия с
детьми, 2 - самоанализ. Ответы на вопросы членов жюри по педагогическому
мероприятию будут осуществляться в очном формате Конкурса.

Организационная схема проведения конкурсного испытания: возраст детей
(группа) определяется самостоятельно в ДОО. Список тем определяется в
соответствии с календарно-тематическим планированием образовательной
организации.

Количество детей: 12-15 (по выбору участника). В связи со спецификой
распорядка дня и условиями пребывания обучающихся в ДОО этап самоанализа
проводится после окончания занятия с детьми (видео).

Видеоматериал размещается на интернет-сайте образовательной
организации, в которой работает участник, или ссылка на личный сайт (блок,
аккаунт в социальной сети).

Регламент проведения конкурсного испытания: проведение- до 20 минут,
самоанализ занятия и ответы на вопросы членов жюри - до 10 минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного
испытания осуществляется в очном режиме. Оценка фиксируется членом жюри
в индивидуальной оценочной ведомости.

Максимальная оценка за конкурсное испытание «Педагогическое
мероприятие с детьми» - 60 баллов.

Критерии оценки конкурсного испытания:
- психолого-педагогическая грамотность;
- методическая грамотность;
- реализованность развивающего потенциала занятия; 0

- целеполагание и результативность;
- рефлексивная культура;
- коммуникативная культура.
4. Очный тур включает два конкурсных испытания.
20 октября 2025г. - торжественное открытие Конкурса (БДОУ МО Динской
район «Детский сад №1»)

3.2.2. Конкурсное испытание «Мастер-класс»
(20 октября 2025 г., БДОУ МО Динской район «Детский сад№1»)

Цель конкурсного испытания: демонстрация участником Конкурса
профессионального мастерства в области презентации и трансляции
педагогического опыта в ситуации профессионального взаимодействия с
аудиторией.

Формат конкурсного испытания: учебно-методическое занятие с
коллегами, демонстрирующее педагогическое мастерство участника в области
трансляции своего педагогического опыта, доказавшего эффективность в
практической работе.

Тему и форму проведения мастер-класса участники определяют
самостоятельно. Очередность выступлений определяется жеребьевкой.

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса - до 20
минут. Ответы на вопросы членов жюри - до 10 минут.

Максимальная оценка за конкурсное испытание «Мастер-класс»-60 баллов
Критерии и показатели оценки конкурсного испытания:

- методическая обоснованность;
- практическая значимость и применимость;
- психолого-педагогическая грамотность;
- проявленность теоретического и эмпирического мышления;
- информационная, коммуникативная культура и культура самопрезентации;
- рефлексивная культура.

3.3.3. Конкурсные испытания: «Просветительское мероприятие с
родителями»

(21 октября 2025 г., БДОУ МО Динской район «Детский сад№1»)
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом владения

теоретическим и практическим инструментарием по актуальным вопросам
воспитания, в том числе компетенций в сфере работы с семьей.

Формат конкурсного испытания: открытая беседа конкурсанта с
членами жюри и представителями родительской общественности в формате
«вопрос-ответ» с ограниченным кругом целевых вопросов.

Банк вопросов утверждается Оргкомитетом Конкурса.
Комплект вопросов для каждого конкурсанта определяется жеребьёвкой

непосредственно перед началом конкурсного испытания.
Очередность выступления конкурсантов определяется жеребьёвкой,

проводимой на установочном семинаре.

Регламент конкурсного испытания: беседа конкурсанта с членами жюри и
представителями родительской общественности - до 30 минут.

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 40 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания:
-сформированность педагогического мышления;
-владение навыками эффективной коммуникации и выстраивания

взаимодействия на основе сотрудничества;
-владение приёмами формирования педагогической культуры родителей;
-социальная ответственность и гражданская позиция.

4. Жюри и счетная комиссия Конкурса
4.1. Жюри Конкурса формируется из педагогических работников,
осуществляющих педагогическую работу в образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного образования, образовательных
организациях дополнительного профессионального или высшего образования,
победителей предыдущих Конкурсов, представителей научных учреждений и
общественных организаций.
4.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в
соответствии с критериями, установленными данным порядком. По каждому
конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.
Результаты конкурса оформляются приказом У О администрации МО Динской
район.

4.3. Члены жюри обязаны соблюдать настоящий порядок и регламент
работы.

4.4. Оценочные ведомости архивируются Оргкомитетом Конкурса и могут
быть использованы для разрешения конфликтов, и/или протестов против
нарушения настоящего порядка.

5. Порядок проведения отборочных процедур п определения победителя
5.1. После окончания каждого конкурсного испытания члены жюри

производят подсчет баллов, выставленных каждому участнику каждым членом
жюри в индивидуальной оценочной ведомости. Подсчитанные баллы вносятся в
сводную оценочную ведомость, определяется среднее арифметическое баллов,
выставленных каждому участнику каждым членом жюри в индивидуальную
оценочную ведомость.

6. Торжественное закрытие Конкурса
6.1. Торжественное закрытие муниципального этапа краевого
профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2025 году состоится 24
октября 2025 года на базе МАДОУ комбинированного вида «Детский сад № 8
Динской район», ст. Динская, ул. Красноармейская, д. 72 А
(Чегаева Е.Л., заведующий).

Начальник управления образования ’ М. А. Ежкова

; '■'< 'i

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу У О
от 25.09.2025г. № 501

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
с функциями жюри муниципального этапа

краевого профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2025 году

1. Бундюк А. В- начальник метод, отдела МКУ ЦПО МО Динской район
2. Тараскина Н.И. - председатель Динской районной организации

Общероссийского Профсоюза Образования
3. Скорицкая Т.Н. -заместитель начальника управления образования
4. Тюрина В.В. - главный специалист отдела инспекторской работы
5. Бирюкова С.В,- ведущий специалист отдела инспекторской работы
6. Ковалева И.А. - методист МКУ ЦПО МО Динской район
7. Зайченко О. Н. -заведующий БДОУ №1
8. Чегаева Е.Л. - заведующий МАДОУ №8
9. Шишиморова Л.П. - старший воспитатель БДОУ №1
10. Белая О.О. - старший воспитатель МАДОУ №37
11. Кудинова М.Г. - старший воспитатель МАДОУ №10
12. Лиходед В.Н. - старший воспитатель МАДОУ №10
13. Венецкая Н.И. - старший воспитатель МАДОУ №56
14. Арефьева Л.Н. - старший воспитатель БДОУ №61
15. Жадан Г.П. - старший воспитатель МАДОУ №59
16. Жадан Н.В. - старший воспитатель МАДОУ №59

Начальник управления образования М.А. Ежкова